
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

COPIA DI DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

N. 159  DEL  31-12-2019

______________________________________________________________

Oggetto: INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO. LIQUIDAZIONE INTEGRAZIONE DI
FINE MANDATO 2014-2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.
18 del 28/05/1998.

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del
26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente
dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del
Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000
(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i..

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Rientrando il presente atto fra i compiti di gestione ordinaria dell’Area Amministrativa.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 159 del 31-12-2019 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



Considerato che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell' art.6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, e del
Codice di comportamento comunale.

Dato infine atto che, la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui
verrà apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, come previsto dall’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Ritenuto di dovere dare corso alla liquidazione della indennità di funzione - integrazione
di fine mandato, al sindaco Sigra Formica Ornella.

Visto l’art. 82, comma 8, lett. f) del decreto legislativo n. 267/2000, che prevede
l'integrazione dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con
una somma pari a una indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato.

Visto il D.M. n. 119/2000, nonché la circolare n. 5 del 5 giugno 2000, entrambi emanati
dal Ministero dell’Interno, con i quali si stabilisce che l’indennità di fine mandato va
commisurata al compenso effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione
proporzionale per i periodi inferiori all’anno.

Visto l'art. 1, comma 719, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita:
«719. L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al

decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato
elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi.».

Visto il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali, prot. n. 15900/TU/82
del 01/12/2008, che specifica che, l’emolumento di fine mandato va calcolato avendo
riguardo all’importo dell’indennità di funzione di concreto erogata per ogni singolo anno
di mandato.
Considerato quindi che, la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari a una
mensilità per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori
all’anno, commisurata all’indennità effettivamente corrisposta.

Considerato, altresì, che detta indennità gode del beneficio della tassazione separata, in
quanto, ai sensi della lettera a), del comma 1, dell’art.17 del T.U.I.R., si applica alle
indennità equipollenti (al T.F.R.) comunque denominate.

Dato atto che, l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del
mandato amministrativo.

Accertato che, al Sindaco Formica Ornella è stata corrisposta, nel corso del mandato
amministrativo: dal 25/05/2014 al 26/05/2019, (pari ad anni 5), ai sensi dell’art. 82 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la indennità di funzione risultante dal prospetto che
segue:
PERIODO DETERMINAZIONI SOMMA EFFETTIVAMENTE

CORRISPOSTA
NEL PERIODO

DETERMINAZIONE DELLA SOMMA
LORDA DA LIQUIDAREDAL AL N. DATA

25/05/2014 31/12/2014 10/8 19/02/2015 3.188,64

01/01/2015 31/12/2015 156/108 10/12/2015 5.466,24
POSTO:

01/01/2016 31/12/2016 106/150 29/09/2016 5.466,24
I = integrazione spettante

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 159 del 31-12-2019 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



E – Determinazione dell’imposta dovuta:

RR

Integrazione lorda spettante (I) = € 2.270,00 -

5.448,00

Totale deduzioni (precedente punto D) = € 1.549,35 =

Im x 100

Imponibile = € 720,65

D – Determinazione delle deduzioni dal reddito:
(Art. 19, c. 2-bis, del T.U. n. 917/1986 e successive modificazioni)

=

IMPOSTA DOVUTA:IMPONIBILE x Aliquota (Media)
=

720,65 x 23 = € 165,75

anni interi n° 5 x 309,87 = € 1.549,35 +

100 100

1.253,04 x100 = 23,00 %

Riduzione di imposta ai sensi del D.M. 20 marzo 2008 (in G.U. 2 aprile 2008,
n. 76) solo se il diritto alla percezione è sorto a partire dal 1° aprile 2008 (1)

= € 0,00

residui mesi interi n° 0 x 25,82 = € ................................. =

Imposta netta dovuta= € 165,75

C – Determinazione dell’aliquota media:
Ponendo: Am = aliquota media
         Im = imposta sul reddito di riferimento
         RR = reddito di riferimento

abbiamo: Am =

Totale deduzioni = € 1.549,35

D = divisore = 12

210/132 11/12/2017

01/01/2019 26/05/2019 142 16/12/2019 2.186.50
avremo

5.466,24
S = somma effettivamente corrisposta

TOTALE 27.240,10 I =
S
= €. 2.270,00

01/01/2017 31/12/2017

12

01/01/2018

Sulla complessiva somma di € 2.270,00 spettante, per il calcolo delle ritenute fiscali
viene seguito il seguente procedimento:

A – Determinazione del reddito di riferimento:

(Art. 19, c. 2-bis, del T.U. n. 917/1986 e successive modificazioni)
Ponendo: I = integrazione spettante (come prima calcolata)
Na = numero anni e frazioni (0,083 per ogni mese)
RR = reddito di riferimento

31/12/2018

abbiamo: RR =
I x 12

=
2.270,00 x12

= € 5.448,00

242/141 22/12/2018

Na 5

5.466,24

B – Determinazione dell’imposta sul reddito di riferimento:

- fino a 15.000 Euro

100

- oltre 15.000 e fino
a 28.000 Euro

€ ................................. x 27

- oltre 55.000 e fino
a 75.000 Euro

€ ................................. x 41
= € ................................. +

= € ................................. +

€. 5.448,00 x 23

100

- oltre 75.000 Euro
€ ................................. x 43

= € ................................. =

100

100

100

Imposta sul reddito di riferimento (Im) €. 1.253,04

- oltre 28.000 e fino
a 55.000 Euro

€ ................................. x 38
= € ................................. +

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 159 del 31-12-2019 - Pag. 3 - Comune di Colmurano

= € 1.253,04 +



di disporre il versamento dell’IRAP, così determinata (rif. Agenzia delle Entrate –3.
Risoluzione 15 aprile 2010 n. 29/E):

b) Ritenute erariali

Imponibile ai fini IRPEF (precedente punto E) X 8,5
=

720,65 X 8,5
= € 61,26

       = € 165,75

= € 2.270,00 -

100 100

* (Se il risultato dei rapporti indicati alle lettere b) e c) è maggiore di zero, lo stesso si assume nelle prime quattro cifre decimali).

Vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E in ordine
all’assoggettamento all’IRAP dell’integrazione di fine mandato.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali” e successive modificazioni.

Visto lo statuto comunale.

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità.

 Dato atto di quanto sopra riportato.

D E T E R M I N A

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3
della Legge n. 241/90, e ss.mm.ii;

di liquidare, per quanto in premessa, alla Sig.ra Formica Ornella la indennità di2.
fine mandato come segue:

di assumere impegno di spesa per gli importi sopraindicati, sui seguenti4.
macroaggregati del bilancio del corrente esercizio:
– quanto ad € 2.270,00 su macroaggregato 01.01-1.03  cap.20 art. 00;

– quanto ad €      61,26 su macroaggregato 01.01-1.02  cap.20 art. 01.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al5.
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Somma netta risultante        = € 2.104,25.

a) Integrazione di fine mandato lorda

c)se il reddito di riferimento è superiore a 28.000 euro ma non a 30.000 euro, applicando la
seguente formula:*

a) se il reddito di riferimento non supera € 7.500:
b)se il reddito di riferimento è superiore a € 7.500 ma non a € 28.000: € 50, aumentato del
prodotto fra € 20 e l’importo corrispondente al rapporto tra 28.000 euro, diminuito del reddito di
riferimento, e 20.500 euro, applicando la formula che segue:*

€            70

(1) DETERMINAZIONE DELLA RIDUZIONE IN RELAZIONE AL REDDITO DI RIFERIMENTO DI CUI AL
PRECEDENTE PUNTO “A”

28.000 – reddito di riferimento

20.500
x 20 = . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € ..................................€ 50 +

x 50 = . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € ..................................
30.000 – reddito di riferimento

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 159 del 31-12-2019 - Pag. 4 - Comune di Colmurano

2.000



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 159 del 31-12-2019 - Pag. 5 - Comune di Colmurano



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARI MIRKO

Il presente atto viene sottoscritto dal Responsabile del Servizio

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MARI MIRKO

==============================================================
=

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000

Colmurano, 31-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MARI MIRKO

===============================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Colmurano, 12-03-2020

MESSO NOTIFICATORE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

_______________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Colmurano,

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

=============================================================

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 159 del 31-12-2019 - Pag. 6 - Comune di Colmurano


